
Prawda o udziałach miast we wpływach z podatku PIT po zmianach ustawowych 

Wykres przedstawia dla każdego miasta trzy wielkości, związane z dochodami z PIT w latach 2014-2023. 

1. „PIT_Plan MF” -  informacja o przewidywanych dochodach miasta z PIT („kwoty ostateczne”), 

publikowane przez MF po uchwaleniu budżetu państwa na każdy rok i wysyłane do wszystkich JST. 

2. „PIT_wykonanie” – wykonane dochody z PIT w danym roku. (dla lat 2022 i 2023 „wykonanie 

wpływów z PIT”, zgodnie ze zmianami w ustawie o dochodach JST, jest równoważne kwocie 

zaplanowanej na dany rok przez MF). 

3. „PIT bez ubytków” – oszacowane dla lat 2019-2023 wartości dochodów z PIT, wyliczone na podsta-

wie uśrednionej dla danej grupy miast dynamiki zmian ekstrapolowanej do 2023 r. krzywej (liczonego 

z danych dla lat 2013-2019) trendu wzrostu dochodów z PIT przy założeniu, że w latach 2019-23 nie 

wprowadzano zmian w systemie PIT ani w systemie dochodów JST. Te grupy („kategorie”) miast usta-

lono biorąc pod uwagę występujące między nimi różnice w uwarunkowaniach prawnych i finanso-

wych. Są to: Miasta Na Prawach Powiatu (MNPP), Gminy Miejskie oraz Gminy Miejsko-Wiejskie). 

   Sposób wyliczenia uśrednionej dynamiki wzrostu PIT dla każdej z ww. grup miast, pokazują zamiesz-

czone poniżej trzy dodatkowe wykresy, ilustrujące także dobrą zbieżność wyliczonej (ekstrapolowanej 

do 2023 r. dla każdej z grup miast) wartości „potencjalnych dochodów z PIT” z krzywej trendu wzrostu 

dochodów z PIT z lat 2013-2019 z kwotami dochodów z PIT „bez ubytków” dla każdej z grup w poszcze-

gólnych latach 2020-2023 , wyliczonymi z danych z OSR do ustaw, zmieniających system PIT oraz 

ustawę o dochodach JST; np. dla MNPP jest to wielkość: „oszacowane z OSR wpływy MNPP z PIT – bez 

ubytków”.  

   Uśredniona dla każdej z trzech ww. grup JST dynamika trendu wzrostu wpływów z PIT pozwala na 

oszacowanie, przy jej wykorzystaniu, kwot wpływów poszczególnych MNPP bez ubytków dla lat 2020-

2023, a więc przybliżony szacunek tych wielkości, wystarczająco dobrze ilustrujący spadki dochodów 

miast z PIT w ostatnich latach, wynikające ze zmian prawnych. 

   Wartości uzyskane w taki sposób są porównywalne z szacunkami ubytków dla poszczególnych miast, 

wyliczonymi w oparciu o bardziej złożony, indywidualny sposób liczenia, wysłanymi do miast członkow-

skich ZMP w dniu 19 września br. (https://www.miasta.pl/aktualnosci/ile-stracily-polskie-miasta). 

Miasta na prawach powiatu 

 

https://www.miasta.pl/aktualnosci/ile-stracily-polskie-miasta


Gminy Miejskie 

 

Gminy Miejsko-Wiejskie 

 

  Interesujące jest też zestawienie kwot wykonanych wpływów z PIT z podawanymi przez MF „kwotami 

ostatecznymi” dochodów z PIT w kolejnych latach, do r. 2021 włącznie. Począwszy od 2022 r widzimy głoszoną 

przez MF „stabilizację i przewidywalność” tych dochodów, tyle że na poziomie dochodów z r. 2018. Oznacza 

to spadek w stosunku do potencjalnych wpływów bez ubytków spowodowanych przez zmiany prawne rzędu 

– dla różnych miast – od około 30 do nawet 40%. I tak dla MNPP jest to 22,65 mld zł zamiast 35,5-36 mld, dla 

gmin miejskich: 5,82 mld zamiast 9,1-9,2 mld zł, a dla gmin miejsko-wiejskich: 7,43 mld zamiast 11,7-12 mld zł. 

Oto prawdziwa, ostrożnie szacowana skala ubytków miast we wpływach z PIT. 

Biuro ZMP (JMCz, APo) 


